
Debesuota, šilčiau
Saulė teka 7:15, leidžiasi 4:24 THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in

NAUJIENOS 
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing" Co_/ Ido.

1739 So. Halsted Street, Chicago. DI. 60608
HAymarket 1 - 6100

Over One Million Lithuanian in The United States

VOL. LXI Chicago, Ill. — Pirmadienis, gruodžio-December 23 d., 1974 m. Kaina 15c 301

LAIMĖTI KARA
DAYANAS PASAKOJA, KAIP AMERIKA 
TRUKDĖ

TEL AVIVAS. — Buvęs Izraelio gynybos ministeris Moshe
Dayan, pasitraukęs iš vyriausybės, dažnai padaro įdomių pareiški­
mų, kurie sukelia nerimą vyriausybės narių tarpe, šeštadienį jis 
Įspėjo izraelitus, kad ant jų galvų kaba karo kardas, todėl reikia 1 
sugrąžinti Sirijai visas Golano aukštumas, nes jos esančios raktas ' 
į taikos su arabais duris. Susitarti vien su Egiptu negana, pa­
sakė Dayanas. Reikia susitarti ir su Sirija, reikalaujant, kad 
Golano aukštumos taptų demilitarizuota zona, pasakė buvęs mi­
nisteris.

Dayanas praėjusį ketvirtadie­
nį apkaltino Ameriką, kad ji 1973 
metų kare neleido Izraeliui siek­
ti pilno laimėjimo. Kada Izrae­
lis prasiveržė per Suezo kanalą 
ir apsupo egiptiečių 3-čią armi­
ją, Amerika pagrasino pati pra­
dėti apsuptų kareivių tiekimą, 
jei Izraelis nepraleis maisto ir 
vandens per savo linijas. Ameri­
kos atstovai grasino helikopte­
riais gabenti maistą egiptie­
čiams kareiviams. “Visi ir taip 
žino, kad jūs karą laimėjote, 
nieko daugiau nebus pasiekta pa­
imant 3-čiąją armiją į nelais­
vę”, aiškinę Amerikos atstovai 
Izraeliui. Amerika nenorėjusi 
eiti į konfliktą su Sovietų Sąjun­
ga ir todėl sustabdžiusi Izraelio 
kariuomenę nuo tolimesnių žy­
gių, pasakė Dayanas, patarda­
mas dabartiniams Izraelio politi­
kos vadams neužmiršti tų Ameri­
kos elgesio pamokų.

Izraelio pranešimai kalba apie 
piktą sekretoriaus Kissingerio 
pasikalbėjimą, su Izraelio am­
basadorium Simcha Dinitz 
dėl Egipto pasiūlymų būsimose 
taikos derybose. Egiptas nega­
lįs už antrą Izraelio pasitraukimą 
iš Sinajaus pažadėti jokių po­
litinių nuolaidų. Karštas ginčas 
įvykęs Baltuose Rūmuose vidur­
naktį.

Sirijos prezidentas Assadas 
pareiškė Indijos laikraščiui, kad 
Sirija duoda taikos deryboms 
prasidėti šešis mėnesius laiko, o 
po to vėl galima laukti karo.

Sirijos ir Egipto pažiūros į pa­
skutinius Amerikos pasiūlymus 
Viduriniųjų Rytų konfliktui 
spręsti sunkiai suderinamos'. 
Egiptas sutinka su nauju, ribo­
tu Izraelio pasitraukimu Sina­
juje, o Sirija reikalauja pilno 
žydų pasitraukimo iš visų oku­
puotų žemių. Izraelis pasiruo­
šęs vėl pasitraukti iš Sinajaus 
dalies, tačiau reikalauja už tai 
kokių nors politinių Egipto nuo­
laidų ar paliaubų ilgesniam 
kui paskelbimo.

IŠ VISO PASAULIO

lai-

Karo paliaubos 
Šiaurės Airijoje

DUBLINAS. — Airijos respu­
blikos slapta armija paskelbė ka­
ro paliaubas 11 dienų laikotar­
piui. Paliaubos prasidėjo sekma­
dienį vidurnaktį ir tęsis per vi­
sas šventes. Britų šiaurės Airi­
jos provincijos sekretorius Mer- 
lyn Rees pareiškė, kad britų ka­
riuomenės ir policijos veiksmai 
per tą paliaubų laikotarpį bus de­
rinami su teroristų veikla. Jis 
paragino š. Airijos gyventojus 
per šį paliaubų laiką ieškoti kon­
flikto politinio sprendimo.

Kiti š. Airijos provincijos vei­
kėjai pareiškė pasitenkinimą, 
kad švenčiu proga pasibaigs kas­
dieninės žudynės ir bombų 
sprogdinimai.

KINGSTON
tario provincijoje 
dviems traukiniams, 
žeisti 52 asmenys, 4 
kiai.

Kanadoje, On- 
susidūrus 
buvo su- 

iš jų sun-

VIENA. — Austrijoje nuo 
Hahnenkamm kalno staiga nu-1 
slinkusi didžiulė sniego masė pa­
laidojo aštuonis slidinėto jus. Ga­
limas daiktas, kad jų buvo ir 
daugiau. Panašus įvykis Islandi­
joje kainavo 9 žmonių gyvybės. 
Sniego kalnas nuslinko ant j^Tesį 
kaupotodur žvejų kaimo, suža­
lojo daug gyvenamų namų, sil­
kių pakavimo įmonę ir šaldymo 
fabriką. Trys asmenys-dingo.

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
goje šeštadienį buvo į erdves 
pakeltas naujas komunikacijos 
satelitas “Molnija-2”. Per tą sa­
telitą bus perduodami radijo, te­
lefono ir televizijos ryšiai.

BEIRUTAS. — Libano kari­
nis teismas nuteisė mirti pran- j
cūzų Francios Ronget, kuris bu-' ADDIS ABADA. — Etiopijos 
vo kaltinamas pagalba Izraelio karinė taryba paskelbė savo val- 
užpuolikams, kurie prieš metus džios planus, kurie numato pa- 
Beirute nužudė tris Palestinos versti "Etiopiją socialistine, vie- 
Laisvinimo organizacijos veikė-- nos partijos valstybe, kurioje 
jus. Kaltinamasis pareiškė, kad žemės, ūkis ir visa nuosavybė 
jis apeliuos mirties sprendimą bus’ valdžios rankose, 
aukštesniame teisme.

Pasaulio sunkaus, svorio bokso čempionas
prezidentu

mad Ali juokauja Baltuose Rūmuose su 
Fordu.

Socializmas Etiopijoj

Valdžios-šūkis būsiąs: “Etio­
pija virš visko”.' Jei pramonės, 
ar biznio Įmonių veikla nepriėstą-BONA. — Vokietijoje iš pa­

reigų pasitraukė Volkswagen© raus”šiam”oblsiui"ir*''tar^aus 
bendrovės direkt. Rudolf Lei- pHnnWai’ r' - - - - ■
ding. Pirmą kartą per 29 poka- jj^tį privačiu savininkų rankose.- 
rinius metus Volkswagen auto-| Vyriausybės" atsišaukime sa- 
mobilių bendrovė nepadarė pel- ]ęoma> teks iŠ pagrindų 
no, bet turėjo nuostolių. Vien kra§ta pertvarkyti, kad viešpa- 
Amerikoje bendrovė šiais me- tautų lygybė, kad kiekvienas pi- 
tais pardavė 27% mažiau ma- ]įetįs ga]ėtu tvarkyti savo liki- 
šinų, lyginant su 1973 metais. |mą> turėtų įeigę dirbti" ir uždirb-

NEW YORKAS. — Irano am­
basadorius JAV-se Ardeshir Za- 
hedi pareiškė New Yorke, kad 
jo vyriausybė planuoja išleisti 
Amerikoje kelis bilijonus dole­
rių žemės ūkio technikologijos Įsi 
gijimui, specialistų paruošimui, 
atominių jėgainių statybai. i

BERLYNAS. — Rudolf Hess, 
buvęs Hitlerio pavaduotojas, jau 
33 metai laikomas kalėjime, ir­
siąs Kalėdas praleis vienas. 
Spandau karo nusikaltėlių ka­
lėjimo, kuriame Hessas yra vie­
nintelis kalinys, vadovybė atme­
tė Hesso žmonos prašymą leisti 
per Kalėdas aplankyti savo vyrą. 
Kalėjimą valdo keturi sąjungi­
ninkai, kurie pagal taisykles nu­
tarimus turi daryti vienbalsiai.' 
Sovietų Sąjunga nesutinka Hes-, 
so paleist, nors didžiulio kalėjimo 
išlaikymas dėl vieno kalinio neša1 
didelius nuostolius. Hessas jau me Dutt, 79 m. britų komunistų 
80 metų.

NEW YORKAS. — Antroji di­
dumu Amerikoje, Bethlehem 
Steel Co. šią savaitę atleis 1,400 
darbininkų, nes yra neaiški ak­
mens anglies pristatymo padė­
tis.

įmonėms bus leista

ti.
Vienintelė politinė organizaci­

ja Etiopijoje būsianti “Vyriau­
sia Pažangos Taryba’’. Ji žemės 
ūkius suvalstybins, pavers Į ko­
lektyvinius vienetus. Privatūs 
ūkininkai privalės klausyti val­
džios nurodymų.

Dirbama Etiopijos žemė pri­
klausė turtingiems žemvaldžiam. 
Apie 15% viso ploto valdė impe­
ratorius ir jo šeimos nariai, kitus 
20%. valdė buvusieji aristokra­
tai, 20% ploto priklausė Etiopi­
jos bažnyčiai ir 25% vyriausy­
bei. Likę nuošimčiai buvo mažų 
ūkininkų rankose.

Naftos vartotojai 
bendradarbiauja

PARYŽIUS^ — Sekretoriaus 
Kissingerio sumanymu įsteigta 
Tarptautinė Energijos Agentūra 
turėjo Paryžiuje savo pirmą po­
sėdį. Delegacijas atsiuntė 16 
valstybių, kurios suvartoja dau­
giausia naftos: Austrija, Belgija, 
Danija, Kanada, V. Vokietija, 
Airija, Italija, Japonija, Liuk­
semburgas, Olandija, Ispanija, 
Švedija, Šveicarija, Turkija, Bri­
tanija ir Amerika.

Valstybės nutarė sudaryti naf­
tos atsargas bent dviem mėne­
siams, kad kilus naujam karui 
Viduriniuose Rytuose, arabų boi­
kotas nebūtų toks kenksmingas. 
Jei naftos tiekimas sumažėtų ar 
visai nutrūktų, visos naftos var­
totojos valstybės tuoj įvestų 
griežtą naftos produktų racio- 
navimo sistemą. Amerika ir Ka­
nada duotų dalį savo naftos Va­
karų Europai ir Japonijai.

Energijos agentūros nariai su­
sitarė bendrai siekti naftos kai­
nų sumažinimo, tačiau tuo pat 
metu ieškoti naujų energijos šal­
tinių.

STERKSTROOM. — P. Afri­
koje kelyje apsivertė sunkveži­
mis, vežęs darbininkus, žuvo 33 
žmonės, sunkiai sužeisti dar 26.

Ruošiasi pradėti

Mirė Britanijos 
komunistų veikėjas
LONDONAS. — Rajani Pal- ,

i partijos veikėjas, vienas iš jos 
steigėjų ir vadų mirė po ilgos, 
ligos. Jo tėvas buvo indas, mo-1 
tina švedė, bet jis gimė ir moks­
lus baigė Anglijoje. Ilgus me­
tus jis buvo partijos laikraščių 
redaktorius, ideologinis teorėti-j 
kas, sekęs Maskvos liniją, ap-1 
dovanotas Lenino ir kitais meda­
liais.

TEL AVIVAS. — Izraelio 
premjeras Rabin pareiškė, kad 
jis pasirengęs “bet kur, bet ka­
da” susėsti prie stalo su Egipto 
prezidentu Sadatu ir kalbėtis 
apie taiką, tačiau Egiptas tik praėjusius 1974 metus rinkosi

BRIUSELIS. — Europos Ben­
droji Rinka paskelbė, kad per

SUTARTA GERBTI ŽMONIŲ TEISES, 
SĄŽINĖS IR TIKĖJIMO LAISVES 
ŽENEVA. — Tarptautinė Europos Saugumo ir Kooperavimo 

konferencija, kurioje dalyvauja 35 valstybės, pertraukė darbą vie­
nam mėnesiui, delegatams besidžiaugiant, kad konferencija daro 
pažangą. Jei toliau viskas taip sklandžiai vyks, manoma konfe­
renciją užbaigti ateinančią vasarą. Sovietų Sąjunga toliau rei­
kalauja baigti konferenciją visų 35 valstybių galvų suvažiavimu, 
kuriame būtų pasirašytos deklaracijos apie Rytų-Vakarų santy­
kius. Maskva šitokią konferenciją siūlė jau seniai, tačiau ji pra­
sidėjo Helsinkyje 1973 m. birželio mėnesį. Sovietai daugiausia 
iš tos konferencijos tikisi dabartinių Europos sienų pripažinimo ir 
ratifikavimo.

ryšius su Kuba '

Amerikos žydai 
pas prezidentą

WASHINGTONAS. — Penk- 
i tadienį pas prezidentą Fordą lan­
kėsi didžiųjų Amerikos žydų or­
ganizacijų vadai, kurie prašė 
prezidentą nenaudoti iš kongre­
so gauto pavedimo suteikti So­
vietų Sąjungai mažesnius pre­
kybos muitus, kol Maskva neįti­
kins prezidento, kad ji tikrai nu­
tarė palengvinti emigracijos pro­
cedūrą.

Kongresas; baigdamas sesiją, | 
priėmė prekybos įstatymą, kuris 

j leidžia prezidentui suteikti Mas­
kvai “favoritinės valstybės” len­
gvatas 18-kai mėnesių. Senatas 
prekybos įstatymą patvirtino 
72-4 balsais, o Atstovų Rūmai — 

as kongre­
sas susirenka sausio 14 d.

Konferencijos dalyviai iki šiol 
laikinai susitarė dėl septynių iš 
10 numatytų principų, kurie bus 
deklaracijose paskelbti. Tų prin- 
cijų priėmimas laikomas būtinu 
pagrindu būsimiems geriems Eu­
ropos valstybių santykiams. Va­
karų valstybėms spaudžiant, So­
vietų Sąjungą, po ilgų išsisuki­
nėjimų, pritarė kai kurioms žmo­
gaus teises ir laisves liečian­
čioms deklaracijoms. Tarp gai­
rių Europos ateičiai tvarkyti, 
priimta ir “pagarba žmonių tei­
sėms ir pagrindinėms laisvėms, 
Įskaitant minties, sąžinės, reli­
gijos ir tikėjimo laisves visiems, 
be rasinių, lytinių, kalbos ar re­
liginių 'skirtumų”.

Per paskutines savaites sovie­
tai sutiko leisti susijungti iš­
skirtoms šeimoms ir leisti san­
tuokas tarp skirtingų valstybių 
piliečių. Vienas švedų diploma­
tas, gan skeptiškai nusiteikęs so-.

, kad 
jei nieko daugiau nebus laimėta 
su tomis deklaracijomis, jos 
duos teisę kitoms valstybėms 
kelti klausimus apie sovietų re­
žimo laisvių varžymą be priekaiš­
tų, kad tokie klausimai yra ki­
šimasis Į sovietų vidaus reika­
lus.

Iškilmingi pareiškimai apie 
žmogaus teises iki šiol nedarė 
jokio skirtumo piliečiams tų val­
stybių, kurios tas teises varžo. 
Sovietai visada giriasi, kad jų 
konstitucija garantuoja visas 
žmonių teises ir laisves, tik blo­
gai, kad tos konstitucijos nie­
kas Sovietų Sąjungoje nesilaiko.

Saugumo konferencijos nuta­
rimai ir pareiškimai neturės jo­
kios legalių Įsipareigojimų ga­
lios, tačiau turės nemažą mora­
linę galią. Ateitis parodys, kiek 
sovietų valdžia laikysis deklara­
cijų apie žmogaus laisves ir apie 
laisvesnį idėjų ir žmonių santy­
kiavimą per sienas. Iki šiol Mas­
kva tik statė Geležines Uždan­
gas ir Berlyno sienas.

“ Venecuela pa-Į žydų vadai kalbėjo su prezi-įviet^ Pažadams, pareiškė,CARACAS.^ 
skelbė, kad ji pradėjo žygius at­
naujinti diplomatinius santy­
kius su Kuba. Venecuelos amba­
sadorius Jungtinėse Tautose Si­
mon Alberto Consalvi derėjosi su 
Kubos ambasadorium Ricardo 
Alarcon Quesada.

Santykiai tarp Venecuelos ir 
Kubos buvo nutraukti 1961 me­
tais, kai Kuba atvirai ėmė remti 
Venecuelos komunistus ir jų gin­
kluotas gaujas. Venecuela 1963 
metais pasiskundė Amerikos 
Valstybių organizacijai, kuri dėl 
to paskelbė Kubai ekonomines ir 
diplomatines sankcijas.

Pastaruoju metu vis daugiau 
P. Amerikos valstybių pripažįs­
ta komunistinį Kubos režimą ir 
užmezga su juo ryšius. Tuo pa­
čiu neilgas bus ir Kubos boiko­
to amžius. Manoma, kad atei­
nančiais metais boikotas bus at­
šauktas.

MASKVA. — Buvęs Japoni­
jos premjeras Eisaku Šato, grįž­
damas iš Norvegijos namo per 
Maskva, pareiškė, kad jis savo 
Nobelio premijos pinigus, 62,000 
dol., paskirs Tokijo universite­
tui.

dentu ir sekretoriumi Kissinge- 
riu 70 minučių. Jie Įtikinėjo vy­
riausybę, kad ji keturis ar šešis 
mėnesius stebėtų sovietų elgesį 
ir nesumažintu muitu sovietų 
prekėms, kol nepaaiškės, kad 
Maskva tikrai išleidžia išvažiuo­
ti tiems, kurie nori gyventi Iz­
raelyje ar kitoje valstybėje. For­
das atsisakė duoti žydams toki 
pažadą, tačiau pareiškė, kad jis 
supranta jų susirūpinimą.

Ženevoje Tarpvyriausybinis 
komitetas Europos migracijos 
reikalams paskelbė, kad šiais me­
tais sovietų žydų imigracija Į 
Izraelį sumažėjo beveik per pu­
sę, palyginus su 1973 metų imi­
gracija. Nors iš Sovietų Sąjun­
gos išvažiavo daugiau žydų, tik 
16,537 nuvažiavo Į Izraelį (1973 
m. jų atvyko 32,500). Vis dau­
giau sovietų žydų pasirenka gy­
venimui kitus kraštus.

Maskvoje Estijos gyventoja 
Rita Varav, kuri yra gimusi New 
Yorke, gavo leidimą išvažiuoti į 
Ameriką po šešerių metų lauki­
mo. Ji yra 42’ m. gydytoja. Jos 
estui vyrui Mati Kari Varav ir 
dviem vaikams irgi duotas lei­
dimas išvąžiuoti.

, Irano 
naftos ministeris Jamshid Amorregar, atvykęs į 'Vieną, tuoj buvo apsuptas 

reporterių.

kalbąs apie susitarimą propagan-į valstybėse atsirado apie milijoną p*«uiyj« yi» didetnę įfikj o«un* vil»tyb«4 — naft°« pamintojo*.
~ r - r r I r * £ narfoc minitž»r»e ■ V*»na fiiAi huvn n

dos tikslais. 'naujų bedarbių.

Britai nepripažįsta 
Viet Congo

LONDONNAS. — Britanija 
nutarė atšaukti savo ambasado­
rių iš šiaurės Vietnamo John 
Fawcett, nes Hanojaus valdžia 
atsisakė priimti jo kredencialus. 
Hanojuje liks nedidelė diploma­
tų atstovybė su charge d’affaires 
priešakyje.

š. Vietnamo valdžia daro di­
delį spaudimą Britanijos vyriau­
sybei, kad ši pripažintų Laiki­
nąją Revoliucinę Pietų Vietna­
mo vyriausybę, trumpai vadina­
mą Viet Gongu.

Britanija sako, kad ji jau pri­
pažįsta dvi Vietnamo vyriausy­
bes: Hanojuje ir Saigone ir ne­
ketina pripažinti dar trečios.

Argentina sustabdė 
svarbų laikraštį

BUENOS AIRES. — Argenti­
nos vyriausybė uždarė daugiau­
sia skaitomą šalies laikraštį 
“Cronica”, nes jis pradėjo kur­
styti -'.rgci.tiniečius, kad reikia 
pulti ir jėga užimti Falkland© 
salas, apie 300 mylių nuo Argen­
tinos. Tos salos yra Britanijos 
kolonija, ten gyvena apie 
britų, dėl salų jau seniai 
ta derybos ir ginčai.

Paskutiniu metu salų 
mė padidėjo, nes pasigirdo pra­
nešimai, kad Falklando salų apy­
linkėje yra naftos šaltinių.

2,000 
vyks-

*■ Fordo automobilių bendro­
vė paskelbė, kad greit bus atleis­
ti 3,125 darbininkai Čikagos fa­
brikuose. Iš viso Fordas atleis 
64,000 darbininkų visoje Ameri­
koje.



BUVO SUNAIKINTA
Rašo VLADAS RASCIAUSKAS

Narna, Bulgarija. Atskri-

paklausiau kapiniųgos? — 
vedėją.

— Su 
aršiau,

VLADAS RASČ1AUSKAS

Pastovėjau kol mirusį nunešė 
dau Į Varną, bet buvau apsis- į kapinių gilumą, o niedaliuo- 

tieji paskui jį nusekė, ir užėjau 
į ofisą. Pasisakiau, kad esu 
amerikietis lietuvis imoriu su­
rasti Dr. Basanavičiaus sta­
tytą paminklą čia jo mirusiai ' 
žmonai. Prie manęs tuojau • 
prisistatė kokių 40 — 42 metų 
vyras, pasisakę pavardę ir pa­
sisiūlė man padėti . Išsiaiški­
nau, ko aš į Varną atvažiavau 
ir ką noriu kapinėse surasti. 
Kai jis išklausė visą mano pa- ■ 
sakojimą, tai paklausė:

— Kada Dr. Basanavičiaus 
žmona mirė:

— Tiksliai pasakyti nega­
liu, bet manau, jag tai įvyko į 
prieš kokią 50 metų.

— Jeigu ji mirė 1 ,
rąjį Pasaulinį Karą, tai nieko natomis priešų negalima išvy 
aš negalėsiu padėti, — jis man ti, tai paleido artileriją. ( 
pasakė.

— Prieš Antrąjį? — aš nu­
stebau. — Ji mirė prieš Pir- Į 
mąjį Karą, — aš jam paaiški­
nau.

_  Tai beveik neįmanoma kos kapinės tapo karo' auka, 
surasti, — jis patrankė pečiais Ten galėjai surasti tik-neseniai 
ir mano viltys pradėjo blykš- palaidotus-; ” bet anksčiau pa­
ti.___________________________laidotų žmonių kapus buvo

_ Kodėl? — aš jo nepalei- sunku surasti.1 Bet man rūpė­
dami._________________________j° bent knygas pamatyti,, mi-
- Todėl, kad Antrojo PaJ™si'Hi! ^kaitytį..;

saulinio Karo pabaigoje čia ėjo ~ Paminklus, .galėjo jšyar- 
smarkūs .mAšiąi. Dvi dideles b’U, bet kur yra papinių kny- 
armijos kovojo dėl kiekvienų __ 
kaimo 
antrieji 
nes tai 
uostas.
uostą turėti, o antrieji norėjo ( 
jį atimti. Kiti uo§to gal ir nė- j

to’fs Aukso Smėlio viešbuty­
je. Jis geras, didelis, švarus ir 
patarnavimas tikrai poniškas. 
Oras geras, vanduo švarus ir 
šiltas, o smėlis — neapsako­
mai švelnus, odą deginantis. 
Bulgarijoje nereikia jokių to­
nikų odai dažyti. Aukso smė­
lis yra pats geriausias tonikas.

Sekmadienį mudu su Jazbu­
čiu važinėjome, bet pirmadie­
nį jis jau atsisakė važiuoti į 
kapines. Kapinės iš viso jau­
nam žmogui nepatinka. Jam 
geriau pagulėti aukso smėlyje, 
negu nepažįstamus kapus lan­
kyti. Bet aš užsispyriau. Jei­
gu aš tam tikslui atvažiavau į 
Bulgariją ir pasiekiau Varną, 
tai turiu pabandyti surasti ir 
Dr. Basanavičiaus statytą pa­
minklą.

Pirmadienio rylą aš dar kar­
tą nuvažiavau į Lomo Palan­
kos kapines. Pasitaikė kažko­
kio bulgarų didvyrio ladotu- 
vės Pas mus laidojamą didvy­
rį apkabinėja medaliais, o Bul­
garijoje kiekvienas laidotu­
vių dalyvis apsikabinėja me­
daliais. Aš nustebau, kai pa­
mačiau tiek daug medaliuotų 
žmonių. Aš tik negalėjau su­
prasti, už ką tokiam dideliam 
žmonių skaičiui buvo dalina­
mi medaliai.

Mane nustebino ir karsto plo­
numas. Karstas toks siaurutis 
-ir toks žemas, kad į karstą vi­
sai nepanašus. Amerikiečių 
-karstai dideli, išmarginti su 
rankenomis, tuo tarpu bulga­
rai labai lengvai mirusį neša,;

-galėjo naudoti, bet jiems bu­
vo svarbu, kad ir priešas juo 
nepasinaudotų. Lomo Palan­
kos kapinės buvo visai išgriau- 

i tos. Paminklai kariams buvo 
j gera apsauga. Kapinėse karei- 
jviai kovOjo. Kada pamatė, kad 

prieš Ant- šautuvais ir rankinėmis ,gra-

, tai paleido artileriją. O 
didesnės kanuolės viską su 
žeme sulygino. Ko kanuolės 
nesulygino, lai po karo prižiū­
rėtojai tūrėjo sulyginti,,..

Man buvo aiškil, kad Paian-

ir miestelio. Vieni ir 
norėjo paimti Varną, 
yra nepaprastai geras 
Vieni norėjo tą geišą

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linki savo nariams ir draugams

iŠ '<GINTARAS KLUBAS
A. G. LIETUVNINKAS

2548 W. 69. St. Tel. 476-6251

/ ..... . ■ ;

Linksmų Žiemos švenčių ir , 
Laimingų Naujų Metų visiems 

seniems savo pažįstamiems linki

ELZBIETA ir JONAS BAČIŪNAI

Geneva, Illinois

kapinių knygom daug 
negu su paminklais. 

Jeigu žinai kur paminklas sto-' 
vėjo, tai dar šiokį tokį ženklą 
gali rasti, bet knygų visai nė­
ra.

— Tai kas su jomis atsitiko?
— Karo metu buvo su žeme 

sulygintas visas kapinių admi- 
nistracjos namas ir dingo vis. 
įrašymai ir užrašai, — man pa-1 
aiškino kapinių prižiūrėtojau, k

— Šiemet Anglija mini W. Į mėje žuvo Aleksas Majus, 51 m. 
Churchillio 100 metų gimimo su-1 amžiaus Lietuvoje mokėsi Vfl- 
kaktį. Ta proga Londone, Cafe | niaus lietuvių gimnazijoje. O 
Royal salėje, buvo suruošta ve- j Vokietijoje tarnavo lietuvių sar- 
lioniui pagerbti paroda. Atski-.gybų kuopoje. Jo kūnas sude- 
ruose rėmuose buvo išstatyti vi-1 gintas Peel Green krematoriu- 
si su jo atvaizdu išleisti pašto' me.
ženklai. , — Pabaltietės moterys Lat-

Surinkta spauda, kuri kadaise i Na”!,0.8e ,xs,uruoSė, kalėdi”‘ 
it. nors rąžė apie io gyvenimą I bf‘zara' A?™

— Tai kaip jūį senus kapt* ir veiklą. Taip pat įvairių jo vei-
surandate? — jo -paklaiisįauj': pavaizduojančių nuotraukų

-Mesjy peeurtnda^/Wi^’l' iš lFmabwj k?iP Ch“r- 
|jis man alsakė. O vėliau! prli’ch,n>s ž">^muo)a Jaltoje tr j, 
dėjo tokį paaiškinimą:'— Kai 
mums reikia “iš .tų laikų kits 

I nors surasti ir nustatyti, tai 
turime labai didelės bėdos...

— Bet kai reikia, tai vis dėl­
to surandate? vėl paklau­
siau.

— Beveik neįmanoma, — jis 
man paaiškino ir išdėstė, kaip 
karo metu viskas buvo su žeme 
sulyginta.

Man vis dėlto atrodė, kad 
kartais ne visur viską sulygi­
na, o jeigu ir sulygina, tai tas 
lygumas ne visur būna vieno­
das. Ištraukiau dvidešimt do­
leriui, pridėjau dar penkinę ir 
pasąkiau:—- Jeigu man padė- 

<si, tai bus tūvo...
Iš karto jis nesuprato, ką aš 

noriu padaryti, bet kiek pagal­
vojęs jis pridėjo:

—i 325.00 man būtų, didelis 
turtas, bet aš negaliu tau padė­
ti, nes tų laikų rekordų aš vi­
sai neturiu.

pasitinka rusų kariuomenės da­
linys. Be to, dar buvo išstatyti 
jo asmeniški dokumentai ir or­
dinai. Paroda buvo stropiai sau­
gojama ir tikrinami įeinantieji 
žmonės.

— Coventry mirė Augustinas 
Klimantas, 74 m. amžiaus. Ve­
lionis buvo kilęs iš Tauragės aps. 
Gyvendamas Anglijoje darbavosi 
lietuviškose organizacijose. Pa­
laidotas London' Road kapinėse.

— Manchesteryje eismo nelai-

— Ar gali pasakyti, kas juos 
turi? — vėl jo paklausiau.

Dar kartą jis L pasižiūrėjo į 
dyi amerikietiškas žaliukes, 
gražiai jas sulenkė ir man ati­
davė.

— Turi pats vaikščioti ir 
ieškoti, aš tau nurodysiu, kur 
galima būtų surasti, — jis man 
pasakė ir mudu atsisveikino­
me.

• Bus daugiau)

; stovavo Londono moterų sam­
būris “Dainava”. Visuose sky­
riuose buvo galima nusipirkti 
įvairių rankdarbių ir Kalėdų 
šventėms tinkamų dovanėlių. Mo­
terys svečius vaišino skaniai pa­
gamintais pyragaičiais. Progra­
mą atliko Londono lietuvių šeš­
tadieninės vaikučių mokyklos 
tautinių šokių grupė. i

— Manchesteryje suruoštame 
Kariuomenės šventės minėjime 
dalyvavo apie 300 žmonių. Meni­
nę dalį atliko atvykęs iš Škoti­
jos šv. Cecilijos mišrus choras,- 
vadovaujamas P. V. Dzidoliko. 
Taip pat ir šiemet Mancheste- 
rio ramovėnai ir tautiniais dra­
bužiais pasipuošusios lietuvai­
tės dalyvavo anglų kariuomenės 
dalinių parade. Pagerbimui žu­
vusių karių, ramovėnai prie pa­
minklo padėkojo vainiką.

— Bradforde Kariuomenės 
šventės minėjtnie saw Ctstalni-

papasakojo savanoris J. iMftys. 
Tarptautinės politikos klausimais 
’.odį tarė 6. Kuzminskas. Meninę 
dalį atliko vyrų kvartetas tr Aft* 
7'ijoje gimęs jaunimas.

— Anglija išleido seriją ka» 
lėdinių pašto ženklų. Ją sudaro

m.mo vaizdai, kurie nukopijuoti 
nuo žymių menininkų nupieštų 
paveikslų.

— Manchesteryje D. Jelins- 
kas pakeltas į skautininko laips­
nį ir apdovanotas “Padėkos” or­
dinu su rėmėjo kaspinu. Derby­
je J. Levinskas apdovanotas “Už 
Nuopelnus” ordinu su rėmėjo 
kaspinu. O Leedse A. Silnickas 
apdovanotas “Pažangumo” žy­
menim i • ■

— Londone vyksta duonos ke­
pyklų darbininkų streikas. Ten­
ka keletą valandų stovėti ilgoje 
eilėje iki gauni nusipirkti gaba­
liuką duonos. Kiek girdėti, pa­
dėtis jau taisosi ir vėl bus saldus 
gyvenimas it "be cukraus.

I pKIEKVIENO

L

f

Linksmų šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
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MARQUETTE DELICATESSEN 
LEOKADIJA ZVYNYS ir DANUTĖ KURAUSKAS

Skanus namie darytas ir importuotas maistas 
Priimam užsakymus pobūviams

2553 W. 71 St — Chicago, Ill.
Tek: PRospect 6-2717

CHRISTMAS 
GREETINGS 
FROM THE 
STANDARD 
FEDERAL 
FAMILY

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

visiems klientams ir draugams linkiNATALIJA IR JONAS VAZNELIAI
GIFTS INTERNATIONAL 

parduotuvės savininkai

2501 West 71st Street Tel. 471-1424

HE WHO HELPS IN THE SAVING OF OTHERS, 
SAVES HIMSELF AS WELL

4192 Archer Avenue (at Sacramento) Chicago, Illinois 60632 - 847-1140
Member Federal Savings and loan Insurance Corporation

—- ... .........
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Los Angeles, Cal
(Tęsinys 8)

Nepavyko vaidinimas, ar tai 
tik autoriaus kaltė?

Trečią kartą apie Dramos sam­
būrio vadinimą, D. Mackialienės 
režisuotą, B. Raila rašė 1968 m. 
Dirvos 9-me numeryje, aptarda­
mas 1967 m. gruodžio 9 d. spek­
taklį, Jurgio Gliaudos “Čiurlio­
nį”^ Savo raštą jis pavadino “Ge­
nijus ir beprotybė”.

šį kartą Raila išsitiesė visu 
savo liemeniu, nes buvo proga 
atsiskaityti su amžinuoju prie­
šu J. Gliaudą. Pagal recenzentą 
spektkiis nepavyko dėl autoriaus 
ir dėl kai kurio vaidintojo kal­
tės, kurs “tik deklamavo žo­
džių tiradas, kurių ir pats ge­
rai nesuprato”.

Manytina, jog scenoje pama- j 
vaidintoia deklamuoiant ti- I

radas, kurių jis nesupranta, kal­
tės skirtina ir režisierei, kad ji 
tokį vaidilą scenon išleido, bet 
netiktų kaltinti vien autorių ir 
vaidintoją. Režisierės kaltės Rai­
la nematė, bet tik rašo, jog “sun-1 
kiai suprantama”, kodėl Mackia­
lienė sutiko tą veiklą statyti. Iki 
tol B. 'Raila buvo labai supratly- 
vas. Tik dabar jam pasidarė 
“sunkiai suprantama”, kai jis 
pakeitė pirmykštę nuomonę ir 
pripažino D. Mackialienę tinka­
ma nare Dailiųjų menų klubui.

Nuomoniauja B. Raila, jog ir 
kitas režisierius be stambių iš­
braukimų ir pakeitimų vargu ką 
daugiau iš tokios J. Gliaudos' 
“dramos” galėtų išgauti. Bet čia 
galėtų būti ir klausimas, kodėl 

čius vaidintoją deklamuojant ti- I režisierė Mackialienė nesiėmė pa-

BWl *

Šalčio nebijodami keturi vyrai išsiruošė Pennsy’vanijos Alleghany Valstybiniame parke į meške­
riojimo ekspediciją.

vakarą, pabaigė i buvo užsiėmęs, apsitraukęs 
Pripylė vieną'ta puta, paskui puta susimi 

rožes ir pamažėliau krutėjo

pradėjo vakar 
po vidurnakčio, 
statinę pirmatakių ir antrą sta­
tinę lėtesnio ir dar ant saladynų kosi. Dabar to alaus visiems 
užpylė virinto vandens keturis lia gerti, ir svetimo žmogaus 
kibirus. Virino prieangyje, o čia j išleidžia nedavę paragauti, 
pat ir iškošta misa stovėjo ka­
maroje. šiandien rytą jau alus

nė-

.M. Katkus
Balanos gadynė”)

Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų 
Metų linki visiems savo klientams, 

draugams ir pažįstamiemsECONOMY MEAT MARKET
GENOVAITĖ ir ALEXAS BARADAI

3210 So. Halsted St.
V _

Tel. CA 5-4895

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
tik už $5.00 metams!

(Reguliari prenumerata — $10.00)

7722 George St.
La Salle, PQ., Montreal 690, 

Canada

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

?'■• 1 : -......................... . ---------------

Walton’s Kilimų Didžiulio Atidarymo proga, 
sutaupysit nuo $2.00 - §6.00 už kvadr. yardą

f puikių 'kilimų, Įskaitant padėklą, ir įdėjimą.
' DAR GAUSITE 10% NUOLAIDĄ PARODĘ 

ŠĮ SKELBIMĄ.

Pasinaudokite šia proga ir apsilankykite mū­
sų parduotuvėje. Vytautas Muliolis jums 
mielai patarnaus ir patars, kokie kilimai tiks

Jūsų butui.
VALANDOS: Pirm, Iki Penkt. 9:30 iki 9:30, 
šešt. 9:30 iki 5:30 p.p., Sekm. 12 v. d. iki 5 v. v.

1
Vytautas Muliofis, 

vedėjas
5635 S. PULASK1RD., CHICAGO, ILL. 60629 

582-4600į
»

SLA

SUSIVIENIJIMAS ’
LIETUVIŲ
AMERIKOJE

-

— jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

— didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy­
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

— jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad^jo ^ąpdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti ivaiiiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą 
su rance, kad jaunuoli:

SLA

SLA

SLA

Taupomą|ą Apdraudę • Endowment In­
is gautu pinigus aukštojo mokslo studi­

joms ir gyvenimo pradžiai.
— Juoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 

už SI,000.00 apdraudos tik S3.00 mokesčio metams.
— AKCIDeJntaLė APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­

nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugijų na­
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
i metus.

— kuopos yra daugumoje lietuviu kolonijų. Kreipkitės Į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus^

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

— ■■ ■i

see us for
uQtKt financing.

AT OUR LOW RATE
WITH REPAYMENT 

TO FIT YOUR INCOME

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to sav ularty!

CHICAGO, ILLINOIS 6060$

Phones Virginia 7-7747

Thur.9-8 Sat. 9-1

2212 WEST CERMAK ROAD

Pmi Kazamauskax,

BOOTS t Mon.Tue.Frl.9-4

Paid aad 
Compounded 

Quarterly
OUR SAVINGS

CERTIFICATES 
EARN UP TO 7’/2%

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

I daryti tų “stambių išbraukimų 
ir pakeitimų”?

Kai prieš keletą metų *tą 
“Čiurlionį” buvo pradėjęs scenai 
ruošti J. Kaributas, jis pamatė, 
jog be išbraukimų, kaip parašy­
ta, nepavyks suvaidinti. Auto­
rius atsisakė daryti pakeitimų ir 
vaidinimas neįvyko, žinau, kad 
ir rež. Mackialienė, Antano Rū­
ko neatsiklausiusi, “Bubulio ir 
Dundulio” tekste padarė jai pa­
tinkamų pakeitimų ir įvykdė šo­
kių sceną, kurios originale nė­
ra. Kodėl ji, gal pataikaudama 
J. Gliaudai, “Čiurlionio” nesiėmė 
pati ar sutartinai su autorium 
pakeisti, nežinoma. Bet faktas, 
kad ji ėmėsi režisuoti tokius vei­
kalus, kaip Alės Rūtos “Ant liū­
nų krašto” ir. J. Gliaudos “Čiur­
lionis”, kurie, kaip parašyti, sce- 

Įnoje vaidinti nesėkmingi.
Darbo būtų visiems 
trims režisieriams •

Po “Čiurlionio” vaidinimo, dar 
įspūdžiams neataušus, kai ku­
rie vaidintojai aiškino man, jog 
tikrai vaidinimas nepavykęs. 

! Kaltžs skyrė ir režisierei, ne 
vien veikalo autoriui. Vienas, iki 
šiol'buvęs stiprus Dramos sam­
būrio veikios ir vaidybos rams­
tis, net prasitarė, jog esąs pats 
laikas sambūri “atreformuoti”.

■ Pagal jį, be Mackialienės reži­
suoti gali J. Kaributas, ir A. že­
maitaitis. Visiems darbo užtek­
tų. Vienas iš tų trijų galėtų pa- 

' ruošti Dramos sambūrio spektak­
lį, kitas Balfo vakarui programą 
sudaryti, trečias SLA kuopai, 
kaip senai vaidintojų rėmėjai, 
paruoštų vaidinimą. Tai' Įneštų 
Įvairumo, kurio pasigendama, 
kai ta pati režisierė iš metų į. 
metus viena režisuoja. Kitaip sa­
kant, ko gero reiktų grįžti Į lai­
kus, kai būdavo vieši Dramos 
sambūrio narių susirinkimai, kai 
visi nariai bei valdyba veiklos 
klausimus aptardavo ir nuspręs­
davo.

Į Ir Valerija Mikienė, polemi­
zuodama su Vienu iš “kaimo”, 
patvirtina, jog vieši susirinki­
mai būdavę, ir labai teisingai nu­
sako jų tikslą — norėta “dau­
giau pritraukti vaidintojų ir pa­
dėjėjų”. Bet keista, kad ta pa­
ti V. L tuojau pat randa reikalą 
teisinti, kodėl susirinkimai nebe­
šaukiami net tokiu laiku, kai re- 
sierė Mackialienė spaudoje nu­
siskundė, jog neberanda vaidin- 

I ti mėgėjų, kurie sutiktų su ja 
dirbti.

Lyg pagal posakį: 
“Valstybė — tai aš!”

štai faktai. Pr. Visvydas Drau­
go dienraštyje lyg pajuokavo, 
jog Dramos sambūrio artistai 
parapijos kieme ieško režisierės. 
Kitaip sakant, jis iškėlė viešu­
mon, jog nebėra vaidinimų.

Į Visvydo raštą atsiliepė D. 
Mackialienė Lietuviai Amerikos 
Vakaruose laikraščio 1973 me­
tų balandžio numeryje. Atsilie­
pimas surašytas pasikalbėjimo 
forma. Su kuo ji kalbėjosi, ne­
žinia: gal su vyru, gal su mo­

terim, o gal pati su savim, nes 
jos pokalbininkas paslėptas po

I raidėmis Fr. ž. sako, j’og ne 
; artistai j’os ieško, bet “Režisierė 
parapijos kieme ir kitur teirau- 

’ jasi ir ieško tokių, kurie norėtų 
I ir sutiktų vaidinti Dramos Sam- 
i būrio pastatymuose. Sambūrio 
pastatymai, dėl vaidintojų sto-

kos, darosi vis retesni ir retes­
ni”.

Valerija Irlikienė užgriaudė 
smarkų pasiūlymą Vienam iš 
“kaimo” iš enciklopedijos susi­
pažinti, kas yra diktatūra. Tai­
gi, ji pati- bus besanti su valdy­
mo formomis susipažinusi, bet 
nepaaiškina, kaip vertinti reži­
sierės elgesį, kai ji jau nebe­
gauna vaidintojų, bet neatsista­
tydina? Demokratijose, kai mi- 
nisteris pirmininkas nebepajėgia 
kabineto sudaryti, atsistatydi­
na. Tik diktatūrose ar absoliu­
tinėse monarchijose valdovas lai­
kosi iki paskutinės valandos, 
nors jau ir labai braškančiame 
soste.

Pasisakiusi, kad nebesuranda 
vaidintojų, D. Mackialienė iš­
spausdino kaltinimų “srautą”, 
klausdama: “Kokia priežastis to 
žmonių abuojumo niekur neiti, 
niekur neprisidėti ?”. Ir pati at­
sakymą duoda; “Gal tai būtų 
tai, kad paskendom puošniose^e- 
zidencijose, apsistatėme liuksu­
siniais' apartmentais ir jau be­
veik maudomės šampane, siun- 
tinėjame atvirukus iš užsienių 
etc.” Toliati '‘ji aiškina, kokius 
gražius planus turėjusi, kokius 
vaidinimus būtų rengusi, bet ne­
randa vaidintojų, ir viskas nu­
ėjo niekais. Belieka tik su “Iš­
laisvintomis moterimis” dainuo­
ti. Deja, dainos nėra pagrindi­
nis Dramos sambūrio objektas, 
ir neveikią jomis užkamšyti ne­
rimta. . ,

Kiek aš žinau, jog vaidinti mė­
gėjas Vladas Gilys, Vincas Do­
vydaitis ir dar vienas kitas, ly­
giai kaip ir teatrinių temų de­
koratorius Algirdas žaliūnas 
nei įsitaisė kokius liuksusinius 
apartmentus, nei maudosi šam­
pane, nei po užsienius važinėja. 
Jie gyvena įprastiniu jų būdu, 
bet peranksti, gal tik laikinai, 
yra išėję “pensijon”, nebesutin­
ka su režisiere bendradarbiauti. 
Yra visai kitos priežastys, negu 
režisierė aiškina. Apie jas gal 
kita proga.

<Gerai žinau įvykių eigą, kaip 
išnyko tie vieši Dramos sambū­
rio narių susirinkimai. Kai dar 
prieš Mackialų čia atvykimą bu­
vusieji vaidintojai pamatė, jog 
Sambūris sukamas į vienas ran­
kas, pradėjo tartis, kad į susirin­
kimą sueis ir Mackialus išbal- 
suos. Deja, tokios progos nesu­
laukė. Tada susirinkimai telefo­
nu ar žodžiu, ir tik patikimųjų, 
pradėta šaukti.

Kai rež. Mackialienė padik­
tavo SLA 75 kuopai, jog 1967 
metų parengimą turėtų rengti 
balandžio, o ne sausio mėnesį, aš 
kuopos susirinkime paklausiau: 
“Kokias garantijas davė, kad tik­
rai balandyje ji paruoš progra­
mą?” Priminiau, jog dar čia 
Mackialienės nebuvo, o kuopa 
parengimus, kaip tradicija, ren­
gė sausyje ir nereikėtų pasiduo­
ti, nes išeitų, lyg be jos nebega­
lėtume surengti vaidinimo. Dau­
guma kuopos narių pritarė ma­
no pasiūlymui.

Tuoj buvo susitarta su J. Ka­
ributu ir jis sudarė vaidintojų 
grupę, 1967 m. sausio 29 d. SLA 
kuopos metiniame parengime su­
vaidino V. Braziulevičiaus ko­
mediją “šnipė”.

Užpyko ant manęs Mackialie­
nė. Užgavęs ją ir mano rašinys 
ryšium su vieno Balfo vakaro

GERAI, KAD PRIMINĖ
Daug pasakojama apie papras­

tus ir kasdieniškus reikalus pa­
mirštančius mokslininkus. Betgi 
Benjaminas F. Wilson, preziden­
tas Converas kolegijos, Spartan- 
berg, North Carolina,; vieną kar­
tą nuėjo i paštą pasiimti savo 
asmenišką korespondenciją, bet 
negalėjo gauti, nes pamiršo sa­
vo pavardę. Laimei, tuo laiku į 
paštą atėjo pažįstamas ir pa­
sveikino paminėdamas pavardę...

KŪČIŲ DIENA
Atėjo Kūčių diena, moterims 

didelė darbymetė. Alų virinti

programa. Neprašyti abu ponai 
Mackialai viena vakara atsilankė r - s i
mūsų namuose “satisfakcijos”. 
Keikė, “šeškinį kvapą” iš bur­
nos leido, spiaudė ir demonstra­
vo įgimtą “inteligenciją”. Žmo­
na išsigando — išbėgo į virtuvę. 
Paklausiau Mackialų; “Kaip jūs 
galite šitaip elgtis svetimame bu­
te?”. Ponas Mackiala prisistatė 
ir teisės žinovu, atsakydamas: 
“Liudininku čia nėra, tavo žmo- 
na neliudininkas”. Deja, anglo­
saksų teisėje žmonos gali liudy­
ti ir už vyrą ir prieš vyrą, pa­
galiau svarbiausias liudininkas 
daugelyje bylų būna melo detek­
torius. į

Nebijau. Dar kai kurias aplin­
kybes ir to vizito detales paskelb­
siu ir aprašysiu visą eilę teatri­
nės veiklos faktelių, bet po šven­
čiu
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ANTANAS ir VIOLA PLIEN1S, Sav.

2433 W. 69 St Chicago, 411. 60629 
Tel.: 436-6888
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V. ANDRIJAUSKAS IR ŠEIMA
TAVERNA IR DEGTINĖS KRAUTUVĖ
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Vietos ir užsienio gėrimai pigiausiomis kainomis.
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SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyt!.
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X’:

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

1

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
linkime mūsų draugams, klientams ir 

pažįstamiems

Izidorius ir Juzefą Augaieiai 
2447 West 69th Street 

Tel.: 925-1123

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. - Pirmą* jie padeda'.'Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON

1 YEAR MATURITY
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Sekančiame Vilnies numeryje Jokubka kaltę suvertė ko­
rektoriui ir atsiprašė Sinkevičių. Jokubka įdėjo šitokį 
atsiprašymą: > -

“Atsiprašome Apolinaro Sinkevičiaus, kuris tar­
nybiniais reikalais lankėsi Cihcagoje. Per korektū­
ros klaidą ketvirtadienį šioje skiltyje atspausdinta, 
“lankėsi tarybiniais reikalais”, — praleista raidė “n”. 
(Vilnis, 1974 m. gr. 21 d., 1 psl.).
Jokubka taiso korektūros klaidą, bet tikrumoje jo 

padaryta klaida nėra jokia klaida. Niekam ne paslap­
tis, kad Apolinaras Sinkevičius yra Sovietų Sąjungos tar-

dentavimo metais (Petrogra­
de) priklausė lietuvių visuo­

menininkų — socialdeniokrtų 
kuopai. Kad kovotų ne tiktai su 
anuomet pavergusia Lietuvą 
caro valdžia, bet kad siektų 
ir tokios visuomeninės santvar­
kos kurioje ir vargingiausieji 
Lietuvos žmonės — darbinin­
kai nbūtų socialiniu atžvilgiu 
skriaudžiami, kad būtų visu 
kuo tinkamai aprūpinami.

Šios socialdemokratinės ide­
ologijos Steponas Kairys lai­
kėsi visą savo gyvenimą, bū­
damas socialdemokratinių or­
ganizacijų pradininku bei jų 
vadovu. Bet gi ši veikla Ste­
ponui Kairiui nekliudė ben­
dradarbiauti su kitų ideologijų 
darbuotojais, kai bendromis 
jėgomis kovojama ir siekia­
ma Lietuvos laisvės bei nepri­
klausomybės.

Lietuviai amatininkai posėdžiauja

Kai korektūros klaida - ne klaida
L_

Praeitą savaitgalį Chicagon buvo atvažiavęs Mask­
voje einančios Pravdos korespondentas Apolinaras Sin­
kevičius. Jis sukinėjasi po visą kraštą. Dažnai būna 
Washingtone, New Yorke, o kartas nuo karto užsuka 
ir į Chicagą. Praeitais metais jis automobiliu važinėjo 
po visą Ameriką ir siuntinėjo reportažus į Maskvą.

Apolinaras Sinkevičius atsirado Amerikoje, kai 
Vilniun buvo sugražintas Albertas Laurinčiukas^ Pa­
starasis taip pat visur važinėjo, su daugeliu susitikinė­
jo, buvo priskirtas prie Jungtinių Tautų, bet vyko ten,

nyboje. Jeigu jis tarnauja “tarybinei” Sąjungai, tai jo 
velionė daroma tik tarybiniais tikslais ir išskaičiavimais. 
Be to, jis atvyko į Ameriką “tarybiniu” pasu ir “tarybų” 
valdžiai duota viza. Kad Sinkevičius galėtų Amerikon 
^važiuoti, tai jis padarytas “Moscow News” žinių agen­
tūros reporteriu. Jis važinėja po Ameriką, skaito laik- 
aščius, susitikinėja su žmonėmis ir siunčia savo agen­

tūrai žinias Į Maskvą. Sovietų sostinėje darbdaviai nu­
sprendžia, kur Sinkevičiaus atsiųstas žinias spausdinti. 
Sinkevičius rašinėjo apie astronautus, siuntė informaci­
jas apie Amerikos negrus, gana dažnai parašo apie New 
Yorko priemiesčiuose gyvenančius portorikiečius ir at-

Didysis bet gi Stepono Kai­
rio būdo bruožas yra tas, kad 
jis dėl savo taurumo ir kilnaus 
žmoniškumo neturėjo priešų, 
— jį gerbė ir mylėjo visa Lie­
tuva. — senimas ir jaunimas.

Būtų per platu čia teikti iš­
samesnį aprašymą Stepono 
Kairio gyvenimo, kuris buvo 
labai įvairūs ir išskirtinai ša­
kotas. Betgi šio didžio lietu­
vio mirties sukaktį minint, sa­
vaime atsiskleidžia žymieji jo 
darbai bei nuopelnai Lietuvai.

kur Maskvai jis galėjo būti naudingiausias, šiandien bėgusius kubiečius. Sinkevičius daug prisideda prie to, 
Laurinčiukas redaguoja Vilniuje leidžiamą Tiesą, ko-'kad Rusijos gyventojai šiandien tiki Amerikoje esančiu 
munistų partijos dienraštį. badu ir baisiu nedarbu. Savo gyventojams sovietų val-

Vįjnies .redaktorius Stasys J. Jokubka praeitą sa­
vaitę šitaip buvo parašęs apie .paskutinę 'Sinkevičiaus 
kelionę į Chicagą:

“Šiomis dienomis Chicagoje tarybiniais reika­
lais lankėsi žurnalistas Apolinaras Sinkevičius, dir­
bantis Jungtinėse Tautose akredituotu “Moscow 
News” laikraščio korespondentu. Dažnai jis susitin­
ka su draugais laisviečiais Niujorke, atvykęs Chica­
gon neaplenkė užeiti ir pas mus. Buvo miela susitik­
ti ir šnektelti su retu svečiu, žurnalistikoje į toki 
aukštą lygį iškilusiu tautiečiu”. (Vilnis, 1974 m. gr. 
19 d., 1 psl.).
Kad Sinkevičius iškilo į “tokį aukštą lygį”, aišku 

kiekvienam, atidžiai sekančiam okupanto mezgamas 
pinkles pavergtai lietuvių tautai. Sinkevičius iškilo į 
“aukštą lygį” okupanto buchalterijoje, bet lietuviams 
Sinkevičiaus vedamas darbas yra labai žemo lygio. Sin­
kevičius, kaip anksčiau tai darė Albertas Laurinčiukas, 
tarnauja ne lietuviams, bet okupantams. Kiekvienas 
doras lietuvis žino, kad jo pareiga tarnauti savai tautai, 
saviesiems. Dauguma lietuvių taip elgiasi. Jie gali būti 
įvairiausių pažiūrų, gali nesutikti su dauguma, bet jie 
nori gero lietuviams, lietuvių tautai, Lietuvos gyven­
tojams.

Jokubka, norėdamas iškilti į “tokį aukštą lygį”, į 
kokį yra jau iškilęs Sinkevičius, nori būti tikslus. Svar­
biausia, jis nenori pakenkti jau iškilusiam savo kolegai.

džia neskelbia, kad. kviečius ji perka Amerikoje. Rusiš­
ku pasu ir Maskvos agentūrai dirbantis žurnalistas gali 
važinėti tiktai tarnybiniais reikalais, o čia Vilnies rin­
kėjai, gal per klaidą, o gal tyčia, ėmė ir surinko teisybę. 
Amerikiečių akyse Sinkevičius yra Maskvos žurnalistas, 
važinėjantis tarnybiniais reikalais, bet kai paklausi, ko 
jis atvažiavo pas Jokubka, tai kiekvienam bus aišku, kad 
jis atvažiavo tarybiniais reikalais.

Sinkevičius yra lietuvis, o “tarybinė” Lietuva nėra 
Jungtinių Tautų narys. Lietuvio negalima priskirti prie 
Jungtinių tautų. Niekas ten jo nepriimtų. O Maskvai 
turėti laisvai po kraštą važinėjantį lietuvį būtinai reikia. 
Kas aplankys Jokubka ir papasakos jam apie pačią pas­
kutinę komunistų partijos liniją; kas nuvyks pas Niujor­
ko laisviečius ir informuos juos apie gyvenimą, “tarybų” 
Lietuvoje?. Anksčiau tai darė Laurinčiukas, q šiandien 
Amerikos lietuvių komunistuojančias grupeles aplanko 
Sinkevičius ir suteikia pačias naujausias žinias. Ameri­
koje Sinkevičius dirba tarybinį darbą. To darbo jis ne­
galėtų atlikti, jeigu jis būtų tiktai Maskvos žinių agen­
tūros tarnyboje. Korektūros Jokubkai nereikėjo taisyti. 
Sinkevičiaus darbas Amerikos lietuviams aiškus ir ži­
nomas.
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Seigan šeima ir visi krautuvės tarnautojai 
linki visiems draugams ir klijentams

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

HOLIDAY GREETINGS TO ALL MY 
LITHUANIAN - AMERICAN FRIENDS

Thank you for your support and great 
victory in my 2nd term

RICHARD J. ELROD, 
Sheriff of Cook County

SEIGAN CO.
VYRŲ RŪBŲ KRAUTUVĖ 

Visi pardavėjai kalba lietuviškai

4630 So. Ashland Ave. Chicago, Ilk 
Telef. YArds 7-1272
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Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki savo pacientams, draugams ir 

pažįstamiems

DR. FRANK PLECKAS, OPT.
ASSOCIATE OPTOMETRISTS

Tikrina akis, pritaiko akinius ir “Contact Lenses”.

Kalbame lietuviškai
2618 West 71st Street Tel. 737-5149

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linkime visiems savo klientams ir draugams

Alexander G. Kumskis. Administrative Aide to 
Sheriff Richard .1. Elrod

Heating Contractor
DOMAS ŽUKAUSKAS, Sav.

HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60609 
Tel: VI 7-3447
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Steponas Kairys baigęs inži­
nerijos mokslą (Technologijos 
Institute). Petrograde, grįžo 
Lietuvon ir apsigyveno Vil­
niuje, čia pasilikdamas ir Pir­
mojo Pasaulinio karo metais 
vokiečių okupacijoje. Ne be 
pavojų veikė organizuojant 
darbininkiją ir Lietuvos So­
cialdemokratų Centro Komi­
tete. Atstovavo Lietuvos so­
cialdemokratų partiją užsie­
nyje: socialdemokratų suva­
žiavimuose Londone ir Kroku­
voje, keldamas Lietuvos nepri 
klausomybės reikalavimą.

Dalvvavo 1905 m. D. Vilniaus 
Seime, jo prezidiume, dalinai 
ir pirmininkavo. Bendradar­
biavo Seimo rezoliucijų ruošoj 
ir jų redagavime. Buvo Lietu­
vos Tarybos narys — sureda­
gavo ir drauge su kitais pasi­
rašė Lietuvos Nepriklausomy­
bės Aktą. Buvo Steigiamojo ir 
kitų Lietuvos Seimų socialde­
mokratų frakcijos veiklus na­
rys.

Profesoriaudamas universi­
tete, išskirtinai gerai paruošė 
Kauno kanalizacijos ir vanden­
tiekio projektą (specialistai juo 
stebėjosi, gėrėjosi) ir pats pri­
žiūrėjo darbų vykdymą pagal 
šį projektą.

Antrojo didžiojo karo metu 
organizavo rezistenciją prieš 
vokiečių okupaciją, Įsteigė 
Vliką ir buvo pirmasis jo pir­
mininkas. Be Vliko plačiai vei­
kė tremtyje V. Vokietijoje: 
spaudoje (Jaunajame Social­
demokrate), sudarė Lietuvos 
Ūkinio Planavimo Komisiją, 
skatino' ir tvarkė jos darbus.

Nusikėlęs į Ameriką, tęsė 
veiklą organizacijose ir spau­
dos darbą. Redagavo socialde­
mokratinės krypties žurnalą 
“Darbą”, teikė straipsnių Prof. 
Sąjungos laikraščiui “Darbi­
ninkų Balsui Londone Angli­
joje. Jo yra parašyti ir Ame­
rikoje išleisti du atsiminimų 
tomai: “Lietuva Budo’’ ir “Tau, 
Lietuva”.

Prieš pat mirtį Steponas 
KairVs savo veikla dėl Lietu­
vos apvainikavo straipsniu 
“Darbe” antrašte: “Visu vei­
du Į Lietuvą”. Tatai yra a. a. 
didžiojo lietuvio lestarncnto 
žodžiai visiems, tremtyje pasi­
liekantiems lietuviams.

Numatonta sudaryti Komi­
tetą Stepono Kairio pamink­
lui pastatyti Lietuvių Tautinė­
se Kapinėse.

Jonas Valaitis,, sen.

Lietuvių Amatininkų Klubas 
su žmonomis ir buvusių narių 
našlėmis buvo susirinkęs pus­
ryčiams Diamond Head val­
gykloje. Susirinkiman buvo pa 
kviestos mirusių narių našlės 
ponios Chekan ir Stella 
Schultz.

Tokį susirinkimą šaukti pa­
siūlė klubo pirmininkas Matt 
Batus. * šia proga pirmininkas 
už pasižymėjimą amatininkų 
veikloje įteikė vertingas dova­
nas ponioms Marion Sebastian, 
John Drevin ir W. B. Sebas­
tian.

Ateinantiems metams išrink­
ta tokia amatininkų klubo val­
dyba: Peter Dapser •— prezi­
dentas; Matt Batus — vicepre­
zidentas; Robert Sebastian — 
sekretorius ir Stanley Mitchell 
— iždininkas.

Šio klubo narių tarpe yra 
Robert Watt, kuris 1975 me­
tais gaus 33 laipsnio masonų 
ordiną. Vytautas Jaskus gaus 
Didžiojo Sakytojo titulą, o Dr. 
Vytautas P. Dargis — veikėjo 
žymenį. Pažymėjimus gavo vi­
sa eilė veikėjų, būtent: Matt 
Batus, Algerd Churas, Antho­
ny Chapas, W. Robert Sebas­
tian, Houston žebraitis, An­
thony Powell. Stanley Mitchell, 
Vytautas Jaskus ir Raymond 
Parks.

Užkandoje dalyvavo šių na­
rių žmonos: Dr. V. P. Dargis, 
Matt Batus, W. B. Sebastian, 
Stanley Mitchell, Anthony 
Chapas, Anthony Petraitis, W. 
B. Sebastian, Hervey čepulio- 
nis, Peter Dapser, John Dre­
vin, Vytautas Jaskus, Clarence 
Smith, Vyto Uznys, muzikas 
Peter Zaluba ir daugelis kitų.

Robert Sebastian pirminin­
kavo ir supažindino su lietuvių 
kalbos mokytoju Romu Kinka,

■
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i kuris dėsto Chicagos Universi- 
Įtete, South — West kolegijo­
je. Jis gražiai papasakojo apie 
lietuvių kalbos praeitį ir jos 
kelius. Į pasaulio kalbų istori­
ją-

Praeitą mėnesį man bevaži­
nėjant Meksikoje, vienas mek­
sikietis manęs paklausė:

— Ar moki kalbėti mekši- 
kietiškai?

— Nemoku, — aš jam atsa­
kiau, — nes Meksika neturį 
savo kalbos. Meksikiečiai var­
toja ispanų kalbą. Brazilija ( 
taip pat neturi savo kalbos, 
brazilai vartoja portugalų kal­
bą. Visos kitos Pietų Ameri­
kos valstybės vartoja ispanu 
kalbą. JAV, turinčios daugiau 
negu 200 milijonų gyventojų, 
taip pat neturi savo kalbos, 
jos vartoja anglų kalbą.

— Tuo tarpu Lietuva, nors 
ir pavergta keturių milijonų 
tauta, turi gražią savo kalbą.

Meksikietis nustebo, kad jis 
ne tik nekalbėjo savo kalba, 
bet kad jis tokios kalbos lietu-’ 
rėjo. Jis kalbėjo svetima kal­
ba. Tuo tarpu aš kalbėjau vie­
na svetima ir viena sava kalba.

Peter Dapseris padėkojo 
man, kad Chicago Savings 
and Loan Association leido jo 
vadovaujamai “Rainbow Girls” 
mergaičių skyriui pardavinėti ^ 
saldainius. Jis pabrėžė, kad 
pardavinėjimas buvo sėkmin­
gas- .

Atsilankiusieji galėjo užsi­
sakyti ne tik užkandos,'*b'ef'n*” 
šampano. Japoniškai pasida- / 
binusios mergaitės mandagiai 
patarnavo.. Valgis buvo ska-- 
nūs. Lietuviai moka ne. tik 
svečius sutikti, bet ir skaniai 
juos pavaišinti. .. . a

W. B. Sebastian 1 ■
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ŽIEMOS ŠVENČIŲ IR NAUJŲ METŲ ? j 
proga sveikinu visus Naujienoms ir Naujie­
nose dirbančius žmones, įskaitant ir mano te- & 
veli, ir linkiu visiems sveikatos ir sėkmės

Birutė Betty Smilgytė

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linkime mūsų klientams, draugams ir 

pažįstamiems

ROYAL BLUE STORE
A. VALAVIČIUS, A. ČEPĖNAS, K. BRENCIUS

4359 S. Campbell Ave. Chicago, UI. 60632;
. Tel. BI 7-9475

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
Linkime Visiems Lietuviams

REALTY, INSURANCE
PILDOME INCOME TAKSUS

2951 West 63rd St. Tel. 436-7878

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linkime mūsų klientams, draugams ir 

pažįstamiems

MARQUETTE FASHIONS
Moterų Rūbų Krautuvė

S. IR Z. JURKŪNAI
2438 W. 63rd St Tel.: HEmlock 4-4321

VENECUELOS LIETUVIŲ DRAUGIJA 

sveikina savo narius ir prijaučiančius, taip 
pat visus tautiečius Venecueloje ir visame 

pasaulyje

KALĖDŲ ŠVENČIŲ
IR NAUJŲJŲ METŲ PROGA
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TEEfcF.: PR JUTES

PR. ANNA BAUUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS

i

Ir vėl žiemos šventės ir vėl Nauji Metai

2856 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

D*. K. G. BALŪKAS
AKUMKIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGU* 
4449 So. Palatkj Rd. (Crawford 

RUdical Buildins). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, 

jęj neatsiliepia, skambinti 374-8012

»_ C. K. BOBELli 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO UKV 

CHIRURGIJA 
Talef. 695-0533 

Fax V.ltey Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rend.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

pirmadimihis ir ketvirtad. 1—7 vai.. 
antral, penktadienį nuo 1—5. tree 

ir feeštad. tiktai susitarus.

DU PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Waste Nester Community klinikos 
v Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadieni 8—3 vaL 
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

Kaip tas laikas bėga, lyg ta­
me upelyje vanduo. Kalėdos. 
Kaip čia gražu, kai žiūri iš lauko. 
Rodos kad niekados nesibaigs tos 
grožybės. Kaimynų langai iš­
puošti visokiomis žvakutėmis, 
lemputėmis ir kt. dekoracijomis. 
Nuėjus į krautuves kai įsižiūri 
— visi bėgioja, skuba, rodosi 
kad kas tuos žmones gaudo. Vi­
si glėbiais neša dėžes ir kitokius 
ryšulius. Kas gražesnio ir pigiau 
parduoda, kur skelbiama “Big 
sale”, ten jau turi stoti į eilę. 
Pamėginu stoti į eilę prie tų iš­
garsintų dalykų. Prieš mane sto­
vi mažutė moterėlė, dar arčiau 
manęs vyriškis apie 7 pėdų aukš­
čio. Tas vyriškis prisipirkęs 
glėbį į langus vainikų. Kažkaip 
jam kojos paslydo ir visus tuos

Mane buvusią arčiausiai inci­
dento policistas už rankos ir pra­
sidėjo klausinėjimas. Aš ir kiti 
eilėje stovintieji tikrai turėjom 
komediją be pinigų, bet kaip iš­
aiškino, kad buvusi “nelaimė”, 
tardymai baigėsi.

Grįžusi namo nusitariau ne­
ieškoti “bargenų” dėl švenčių, o 
vainikus pati supyniau iš savo 
sodo gražaus žaliais lapais ir 
raudonomis uogomis Holly me­
džio. Pasidžiaugiu, kad man ne­
reikia vainikų eilėse laukti, o 
nusipirkus maustyti kitiems ant 
galvos.

Pasaulis keičiasi. Per 20 metų 
toks pasikeitimas kad rodos, at­
sivertė kitas pasaulis. Pribūda­
vo] o daugybes visokių prekybos 
centrų, tik spėk apmatyti kokios

Bandysiu dvaro rūmai, statyti 1823 metais.
Iš H. Tamašausko knygos “Lietuviškasis Pamarys”

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Savo patarimu man vadovausi ir paskui priimsi mane | parby".
Psalmė 73:24.

Nuolankūs ir tikintieji Dievo vaikeliai susipras, kad nors jie ne vi­
suomet gali pažinti Viešpaties kelius Ir visus jo darbus, vistiek jie pa­
žįsta jo išmintį, meilę ir besirūpinimą jais; todėl jie pasitiki juo net ir 
nežinodami kur jis juos veda. Nemanykime, kad mes visuomet galėsime 
suprasti Dievo išminti, kuri yra daug aukštesnė už mūsų. Pasiduokime tad 
jo vadovystei ir klausykime jo išmintingų ir mums naudingų patarimų, 
kuriais jis yra pasižadėjęs įvesti mus į šventiesiems pažadėtąją garbę šlovę 
ir nemirtingumą.

• • •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, |ei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

dygius vainikus lapt ant mažu- modernios krautuvės, pilnos gra­
tes moterėlės galvos užmauna 
tuos dygius vainikus. Dievulė­
li, moterėlė pradėjo rėkti. Vy­
riškis išsigando, susimaišęs grie­
bė savo vainikus jai nuo galvos, 
bet kartu moterėlei nuo galvos 
nutraukė peruką. Nepamatęs 
kas atsitiko leidosi risčiomis bėg­
ti, moterėlė vytis. Vos pasigavu­
si griebėsi savo peruko ir pradė-

žiausių prekių. Mūsų kaimynys­
tėje iškilo naujas projektas. Bus 
pabūdavo šimtas vėliausio mo­
delio įvairių krautuvių. Ir mes 
pėkštieji galėsim visokiomis gė­
rybėmis pasinaudoti, tik turė­
kim dolerių. Dabar doleris tik 
tol saugus kol sveiki. Kai tik 
susergi, beregint tavo sutaupos 

| nueina į ligonines ir daktarų iž-
dą, tik spėk apsimokėti.

Mano vyras susirgo, tai visai 
nešaukti prisistatė net septyni 
daktarai ir visi sakosi dideli spe-

/Blandos pagal susitarimą. Jei neai 
silifepia, skambinti Ml 3-0001.

DfiSb HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. j. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. W. EISIM - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6T32 So. Kedzle Ave., WA 5-2670

jo vyrą “šventinti” peruku per 
kuprą. Vargšas mėgino atsipra­
šyti, bet negelbėjo. Moterėlė pri­
šaukė krautuvės policininką.

MUZIKA 
IŠ EUROPOS 

PLOKŠTELĖSE
2517.W 47 SI ‘PR 6-1998

cialistai išgydysią tokią ligą, ku­
ri jį vargina per 35 metus. Ke­
letą tokių “specialistų” visai ne- 
prileidau prie ligonio nė priei­
ti, nes žinojau, kad jo liga ne­
pagydoma. Mano išvaryti iš li­
goninės kambario, jie išsinešdi­
no, bet tie “specialistai” nepra­
laimėjo, kad ir nepriėjo prie li­
gonio — už savaitės laiko iš vie­
no daktaro H. gaunu sąskaitą 70 
dol.! Iš kito dr. M. gaunu sąskai-

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2818 W. 71 st St. — Tel. 737-5149

G U Ž A U S K ų"
GĖLĖS VISOMS PROGOMS^

SEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Z443 WEST 63rd STREET , >■

lelefonai: PR 8-0833 ir PR 8-083^
%.,—.................. . ■

1 tą 35 dol., iš trečiojo' 80 dol.! Ir 
taip eina ir eina visų septynių 
specialistų bilos. Nežinau, kada 
jie baigsis.

Nuvažiuoju prie tų “specia- 
listų” pasiteirauti, ko jie rei­
kalauja ir už ką? Atsakymą gau-

Tikrina akis Pritaiko akinius if 
“contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET 

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

> Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., treciad. j 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai vak, šeštadie­
niai 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku

• j pagal susitarimą.

V. Tufflasonisr M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Reikt telef.: Glbson 8-6195 ■ j .

priima ligonius pagal susitarimą. Del 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195,

GĖLININKAS 
(PUTKAMEN1ĄS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimoj ir sezonines 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iŠ įvairiu atstump. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882
_

nu, kad sako, “Parodžiau pirštu 
tavo vyrui ir jis man labai gra- 

1 žiai atsakė ir mane pažino, tai 
•mano specialybė, turi sumokėti”. 
Dar pridūrė, ko tu rūpiniesi, jam 

. Medicare sumokės. Kuomet aš 
kreipiausi į Medicare, gavau at­
sakymą, kad “Mes nemokame 
tokiems daktarams, kurie nepri- 
rodo jog jie davė bent kokią li­
goniui medikalią pagalbą”.

Brangūs lietuviai, būkite at- 
' sargūs su tokiais gydytojais, 
kurie neprašyti lenda ligoninėje 
prie veik be sąmonės silpnų li­
gonių ir kaip tikri plėšikai ištrau­
kę iš kišeniaus atima paskutinį 
sutaupytą dolerį. Aš gavau pa­
tyrimo ir čia rašau tikrą teisybę 
ir galiu įrodyti jų tikras pavar­
des. Jei kam iš lietuvių tenka su­
sidurti su nežinomais tokiais gy­
dytojais, kurių nežinote, vary­
kite šalin nuo ligoninės kamba­
rio, kad nė prie durų neprieitų,

P. ŠILEIKIS, 0. P. I
ORTHOPEDAS-PROTEZtSTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- Į 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

i (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2&W West 63rd St., Chicago, HI. 60629

Telef,: PRospect 6-5084

to get the 
Zip Codes 
>7 Of
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/ zou

j SOPHIE BARČUS Į
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS ‘

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M. * 5 I

. ‘ * į 
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­

dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 val.f 
ryto.

į Telef.: HEmlock 4-2413 
7159 So. MAPLEWOOD AVE. j]

CHICAGO, ILL. 60629i—- --- ----

nes gausite sąskaitą, kad ir ligo­
nio bus nematęs. /

Lietuvių kaimelis
■ — Lietuvių kaimelis vis ma­
žėja. Netekome vieno rimtos 
šeimos: Suzana ir Juozas Maciai 
pardavė savo namą su gražiu so­
du ir iškėlė į švento Petro mies­
tą, ten nusipirko mažesnį name­
lį. Abudu Maciai dėl silpnų svei­
katų sunegalėjo apsitvarkyti. 
Dar likome kelios šeimos. Pra­
šau, laikykimės!

— Apsilankius Petersburgo lie­
tuvių klubo posėdyje. Stebino 
kiek daug naujenybių: klubas 
turi didelį skaičių narių ir prie­
dus prie klubo: Moterų vienetą, 
skaitlingą klubo mišrų chorą, ir, 
rodos, šaulių kuopą (tikrai nesu­
žinojau), mačiau tautinių šokių 
šokėjų grupę. Susirinkimas buvo 
gyvas. Vieni kitus pabarė, kiti 
pagerbė, bet tikro tikslo susi­
rinkimas negalėjo įvykdyti, nes 
svarbiausiojo valdybos nario ne­
buvo — buvo sveikatos pataisyti 
ligoninėje.

Klubas prisiminė, kad reikalin­
ga praplėsti patalpas, bet tam 
reikalinga kapitalo. Pirmininkas 
prisiminė gal kas galėtų auko­
ti savo noru. Iš narių nugirsta, 
kad laikai mainosi. Nariai, ku­
riai turėjo daugiau sutaupų ir 
daug aukojo, prisieina taupyti 
dėl ligoninių, daktarų ir “grabo- 
rių”, o jaunesnieji nori gerus 
laikus turėti.

Floridoje irgi jaučiama “de­
presija”. Girdėti daug atleidžia 
darbininkų ir mažina uždarbius.

Tampos Lietuviu klubas

Gruodžio 7 d. turėjo savo mė­
nesinį posėdį. Narių susirinko 
23. Pirm pradedant posėdį bu­
vo patiekti pietūs. Klubo val­
dybos pastangomis viskas bu­
vo puikiai prirengta, stalai apdė­
ti skanėstais. '

Papietavus prasidėjo posėdis. 
Buvo nutarta Nusirinkti ir daug 
ko apsvarstyti ateinantį mėnesį 
1975 metų, pradžioje, sausio-Ja­
nuary 4 d. 2 vai. po pietų.

Nariai_ .prašomi visi atsilan­
kyti, turėsime daug ką aptarti 
ir gerai prisirengti Lietuvos ne­
priklausomybės minėjimui. Klu­
bas nutarė minėjimą surengti ir 
šiais metais kaip visuomet bū­
davo rengiama^ Minėjimas bus 
vasario-FebĮ-. pirmą dieną. Bus 
parengti geri pietūs, gėrimai, 
įvairūs pasilinksminimai. Malo­
niai kviečiu iš visų kraštų pas 
mus atsilankyti. Kartu visi pri­
siminsime tą garbingą šventę.

Tampos klubas nėra skaitlin­
gas nariais kaip kiti klubai, bet 
esame draugiški. Finansiniai 
nesame turtingi, kitiems negale- 
me duoti pagalbos iš klubo iždo. 
Jei kam suteikiame auką, tai iš 
pačių narių kišenių suaukotą. 
Klubas stengiasi išsilaikyti vien 
patriotų narių pastangomis. 
Tampos klubas yra seniausias už 
visus Floridos klubus ir visuo­
met teisingai tvarkomas, jei kas 
mėgino šį klubą suardyti, turė­
jo patys išsinešdinti pralaimėję. 
Likusieji klube teisingai vieni 
kitus prijaučia. Nelaimei išti­
kus, per valdybą visi susižinome. 
Kuriam nariui mirus visuomet 
nuperkama gėlės buvusio brolio 
ar sesės pagarbai.

Kl. sekr. Ona Vilienė

vietinių ir iš toliau atvykstan­
čių, nes mūsų tautiečiai biz­
nieriai turi gerų geriausių pre­
kių didelį pasirinkimą.

Didelį gėrimų pasirinkimą 
turi mūsiškiai likerių krautu­
vių savininkai Purtuliai, Liepai, 
Bikulčiai, Dundai ir kt.

Atrodo užimtos ir laidojimo 
įstaigos, kurių tris turime vie­
name 50-th Ave bloke: J. Van 
ce, koplyčia kaip iš lauko, taip 
ir iš vidaus šauniai pasipuošu­
si, patarnavimui visuomet pa­
siruošusi. Nepasiduoda ir ki­
tos kelionių į Amžinybę patar­
navimo įstaigos.

Yra ir sergančių: J. Mikolai- 
nis, S. Grubliauskas, J. Ginio- 
tis. Mano nuoširdūs linkėjimai 
visiems geros sveikatos ir ir 
būti savų mylimųjų tarpe. 

' K. P. Deveikis 
i

LAIŠKAS REDAKCIJAI
1974 m. gruodžio m. 16 d., 

• I 
Ponui Martynui Gudeliui, 
Naujienų Redaktoriui, 
1739 So. Halstead Street 
Chicago, Illinois 60608

Didžiai Gerb. Pone Gudeli,

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vardu nuoširdžiai dėkoju Jums 
už Jūsų sveikinimus ir linkėji- 
mus trisdešimtketvirtojo meti-' 
nio suvažiavimo ir aštuntojo 
kongreso metu.

Jūsų Amerikos Lietuviu Ta­
rybos veiklos įvertinimas stip- i 
rina mūsų pasiryžimą nenuils- ; 
taniai kovoti už Lietuvos lais­
vę.

Taip pat šia proga prašau pri­
imti Amerikos Lietuvių Tary­
bos sveikinimus šv. Kalėdų 
proga ir nuoširdžius linkėji­
mus Naujiems 1975 Metams.

Su geriausiais linkėjimas,
Dr. Vladas Simaitis 
Sekretorius

give...
so more wH1 Hve

HEART J
FUND
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kNGlA KALBA

TĖVAS IR SŪNUS
MAROITJTTE FUNERAL HOME

2533 VV. 71st Street
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

141G So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhaJl 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
41KST4 4UTOMOBILIVMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENTTE
Telefonas: LAfayette 3-0440

A • ♦ f

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

note the 25 p in the return 
address end add it to your 
address book.

2 Call yoerr local Post Office 
er see their National Zip 
Directory.

2 Local Zip. can be found 
oti the Zip Map in the 

. buaineaa page* ol your

PWiHcAM m • sab* **• fc ewo- 
Wtw «Mk Tte seoHiM C—HL

a v IMT TO SOVIET OCCUPIED LITHLANIA. CLtagletes įspūdžiai ote 
♦uoloje* Lietuvoje apsilankius 101 psl Raina $1.00.

j. a KISS iN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių
aprašymai, paimti iš gyvenimo Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
150 psl. Kaina $2.50.

Kristi|onat Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos “Metai” poeU 
vado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kama $3.00.

□r. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK V r 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją 
211 psl. Kaina $3.0G> Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis progomis. Jas lx 
Kitas knygas galima įsigyti atsilankius i Naujienas arba atsiuntus čeki a? 
pmiginę perlaidų.

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street. Chicago. (II BlifiOh 

IXXXXAXXXXXXXXXXXriXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXTXXXXXXXrXXXX

CICERO
| ' ŠIS BEI TAS
šventės jau čia pat. Visur 

gyvas judėjimas, šviesos žiba, 
ypač biznio vietose — preky­
bos krautuvėse, miesto centro 
gatvėse, aikštėse ir piliečių 
gyvenamų namų languose.

Chieagai nepasiduoda Cicero 
miestas. Lietuvių biznierių Put 
rimo, Bačiūno, Butvilo maisto 
ir delikatesų krautuvės turi 
apsčiai klientų pačių lietuvių,

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už­
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody­
ta: išimti visas bonkutes Ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidu, nes vaisty su­
maišymas gali būti fatališkas. Patik­
rinti, kokių vaisty trūksta ir juos pa­
pildyti, kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAM’TCZ) Į

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 I
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410 į

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

z- -------------- ----- --- ----—----- ----—-------- -—...  - -.......  -......
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Simas Kudirka atvyksta į Chicagą
1974 m. gruodžio 18 d. šarkos 

restorane prie Western Ave. 
Balzeko Lietuvių kultūros mu­
ziejaus vadovybė suruošė spau­
dos konferenciją, kurią pradėjo 
I.eonita Dargienė. Ji pristatė 
muziejaus vadovybei gausų bū­
rį radijo ir spaudos atstovų, ku­
rie atstovavo Chicagos lietuviš­
ką spaudą. St. Balzekas susi­
rinkusius supažindino su muzie-Į 
jaus programa, kuri vyksta iš­
tisus metus, čia puoselėjama lie-Į 
tuviška kultūra, su kuria supa-j 
žindina amerikiečius ir lietu­
vius. Keli metai iš eilės vyksta 
iškilių lietuvių ir Lietuvos drau-

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 

Chicagoje

NORMANĄ
BURŠTEINĄ

ei. 263-5826 
(įxtaigai) ir 
677-8459 

(buto)

' gų pagerbimai. 1975 m. Balzeko 
Lietuvių kultūros muziejus pa-

i gerbs Simą Kudirką, kaip šių 
laikų Lietuvos didvyrį ir kaip

i laisvės simbolį kovojantį už Lie- . 
tuvos išlaisvinimą. *

Ponia Irena Balzekienė pada- 
j rė pranešimą apie telefoninį pa- | 
įsikalbėjimą su Simu Kudirka. Ji 
Įpasakojo, kaip ji tarėsi su Simu 
| apie atvykimą Į Chicagą. Jis 
i pareiškė, kad Chicagos lietuviai Į 
' jam paliko labai malonų Įspūdį, i 
I Jam patiko, kad viešnagės metu ■ 
i kalbėtojai savo kalbose akcen- 
i tavo Lietuvos išlaivinimą. Jis 
j mielai sutiko atvykti į Chicagą 
pasimatyti ir pabendrauti su 
mielais broliais ir sesėmis lietu­
viais.

185 North Wabaih Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

-------Uujj

Simo Kudirkos pagerbimas 
Įvyks 1975 m. sausio 19 d. The 
Martinique — Grand Ballroom 
Evergreen Park, Ill. Bus iškili 
meninė programa, Simo Kudir­
kos kalba, jo sveikinimai ir pa­
gerbimas. Svečiai turės progos 
arčiau susitikti su Simu, asme­
niškai ji pasveikinti ir pasidalin­
ti Įspūdžiais. Lietuviškoji visuo­
menė kviečiama gausiai daly­
vauti Simo Kudirkos pagerbime.

J. Kaunas

Leonė Dargienė aiškina Balzeko muziejaus archivarui ir fotografui Kasakai* 
čiui, kaip bus suorganizuotas banketas Simui Kudirkai priimti. Ji yra pa­
siryžusi suorganizuoti gražy banketą drąsiam kovotojui ir parinkti auku 

Kudirkos vaiky mokslo išlaidoms.

:-*— t  1--- i "

HELP WANTED — f-e MA L E 
Darbininkių Reikia

NEED RELIABLE WOMEN to care 
for 2 children, ages 2 and 4. 30 to 
40 Hours per week days in my home. 
$65 guaranteed for 1-st 30 hrs. or les 
per week. $2 for each hour over 30 
hrs. English necessary. References.

N. E. Evanston near CTA. 
Tel. 869-0037.

— Domas Adomaitis iš Mar­
quette Parko apylinkės, gerai! 
žinomas lietuvių intelektualui 
sluoksniuose, užsisakydamas 
Naujienas vieneriems metams 
pareiškė, kad be dabartinių Nau­
jienų neįmanoma suprasti lie­
tuvių gyvenimo tikrovės. Nau­
jienų vadovybė dėkoja už dė­
mesį ir už pareiškimą.

— A. Staugaitis, Catherines, 
Ont., Canada, kartu su švenčių 
sveikinimais ir gerais linkėji­
mais, atsiuntė Naujienų para­
mai 10 dol.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - TZ RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA”}

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje - 
| AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA 
I Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
I gas daryti Įtakos Į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei- vl.aOčekiš1 'arba’Money Orderis 
— bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St, Chicago, UI. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, Bl. 60629. • Tel. WA 5-2787
■ , - * V _ • • j

Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių. >-
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

.......... ■ -------------- ----  ——I ' — „uiini.iii.g III II...I ■■ JML 1 Į ... _ Į   £

■ 2.----------------------- --..nr,,.,,. ------------------ -- .■ . i.......... . ,—7-,

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. • •

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636.' Tek WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — TeL 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai CertifikataL 

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIŲ - METŲ 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — $16.00, 

JAV vietose metams 
— 2-50. Užsieniuo- 
savaitę nemokamai.

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. 
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill. 60608

Siunčiu ...... . ......  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS
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JAV INFORMAVO 
AUSTRALIJĄ 

DĖL PABALČIO
š. m. lapkričio 29 d., JAV 

Valstybės Departamento parei­
gūnė Carol C. Laise (Assistant 
Secretary orf Public Affairs) 
pranešė Dr. J.> Geniui, Jung­
tinio Baltų Komiteto pirminin­
kui, kad JAV ^niekuomet ne­
pripažino prievartinės Baltijos 
kraštų okupacijos, ir kad šią 
savo politinę poziciją vėl pa­
reiškė Australijos pareigū­
nams.

Pilnas laiško tektas vra se­
kantis “Mielas Dr« Geny:

Prezidentas Fordas mane pa­
prašė padėkoti Jums , p. Mei- 
erovies, p. Leesment ir p. Šu­
manui už Jūsų laišką sąryšyje 
su australų pripažinimu so­
vietų įvykdytos Baltijos Kraš­
tų inkorporacijos . Kaip Jūs 
žinote, Jungtinės Valstybės 
niekuomet nepripažino Soviė-]sų Trailways stoties, 
tų per jėgą Įvykdytos Baltijos 
Kraštų aneksijos, ši laikyse­
na buvo paskutiniu laiku vėl 
patvirtinta Arthur’o Hartma- 
n’o (Assistant Secretary for 
European Affairs) laiške šių 
kraštų atstovams 1974 m. rug­
sėjo 17 d. Sąryšyje su australų 
pozicija tuo klausimu, mes pra­
nešame jų diplomatams mūsų 
poziciją. Jie supranta mūsų 
pažiūras, bet su jom nesutin-

— Ponia V. šliauteris iš šiau­
rinės miesto apylinkės, vykdy­
dama šeimos bei visos giminės 
tradicijas — remti lietuvišką 
spaudą ir bendruosius darbus, 
atsiuntė Naujienoms 10 dol.

— Antanina Jankauskienė taip 
pat Stasys Stasiūnas, Krivūlės 
klubo valdybos narys, iš Aušros 

parapijos, 
linksmu Kalėdų ir 
Naujųjų Metų, atsiutė po 
Naujienų paramai.

— Alfonsas Vidutis iš 
'Ind., savo sveikinimus ir

• linkėjimus palydėjo 5 dol. do- 
- vana. Juozas Olendra iš East 

Chicago, Ind., Naujienų paramai

J. BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233

. Tenka pažymėti, kad Carol 
C. Laise, kuri parašė Dr. Ge­
niui, aukščiau minėtą laišką, 
dabar yra paaukštinta savo tar­
nyboje ir bus Valstybės Depar­
tamento visos Užsienio Tar­
nybos Generalinė Direktorė 
vietoje Nathaniel Davis.

U. S. Plieno fabrikai 
gaus' teisintis teisme

Gary, Ind., miesto meras Ri­
chard Hatche paprašė EPĄ 
(JAV Aplinkos Apsaugos Įstai 
gos) leisti Gary esantiems di­
diesiems plieno fabrikams to­
liau vartoti “atviru krosnių” 
liejyklas, nepaisant 
lines valdžios išleistu 
oro apsaugos Įstatymų, 
sako “Darbai dabar;

federa- 
švaraus 
Hatcher 
švarus

oras vėliau’L EPĄ yra įsakiusi 
Gary plieno fabrikams terminą 
— iki gruodžio mėn. 31 dienos 
uždaryti orą tepsiančią atvira 
me ore veikiančią krosnį Nr.4, 
arba eiti į teismą. Hatcher 
sako, kad tą krosnį uždarius, 
2,450 darbininkų liktų be dar­
bo.

U. S. EPĄ viršininko pava­
duotojas Valdas Adamkus pa­
reiškė, kad federalinė valdžia 
savo nusistatymo šiuo reikalu 
nekeis, būtent, kad ta tirpyk- 
la iki gruodžių mėn. 31 dienos 
turi būti uždaryta, kaip fede-

JEI “NAUJIENAS” TU
SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI. KAD IOS RAŠO 

TIKRĄ TIESĄ — 3KT EIDŽIA

S VIEŠĄ

raliniai švaraus oro nuostatai 
reikalauja. “U. S. Steel dukart 
teisme prižadėjo iki šių 1974 
metų pabaigos tą krosnį Nr. 4 
uždaryti. Jei yra kokių nesu­
tarimų, pakeitimų ar papil- Vartų 
dymų, jie turi būti išdiskutuo­
jami su teisėju”, pasakė Adam 
kus. Plieno kompanija arba 
uždarys tą krosnį arba gruo­
džio 31 dieną bus teisme.

Tai jau antras kartas kai U.S. 
Steel turi didesnį susikirtimą 
su federaline valdžia.

Prezidentas Fordas praeitą atsiuntė’4 dol. 
antradienį pareikalavo, kad
plieno kompanijos pasiaiškin-j — Edwin Pohlis iš Marquette 

i Parko apylinkės švenčių proga 
praęsė prenumeratą Martynui 
Dumašiui, gyv. Montrealio mie­
ste.

tų dėl kainų pakėlimo.

LYGČIŲ LYGYBĖ 
t Moterys plėšikauja 

Praeitą ketvirtadienį, Jū­
riams praeivių matant, Chica- apylinkės,

linkėdami 
laimingų 

5 dol.

Gary, 
gerus

DIDELIS SKLYPAS. 5. kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
oarduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

NAUJAS ŽVILGSNIS

— Jonas Šulcas, lietuviškos 
veiklos veteranas iš Brighton 

, lankydamas 
'gos miesto centre prie autobu- ^aujienas» linkėjo joms gero

— - ■ moteris Pasisekimo ir įteikė penkinę,
plėšikė peršovė 50 metų am-Į 
žiaus moterį, Antoinette Fe- 
rek, kuri atsisakė jai atiduoti 
savo rankinuką. Mačiusių as­
menų paliudijimais suimta 
Janice Roberson, 21 metų am­
žiaus, gyvenanti 6511 S. Pau­
lina St. / ■

Plėšikė užkabinusi Mrs. Fe- 
rek idar Carson Pirie Scott 
krautuvės moterų kambaryje, 
bet išėjusi iš krautuvės ji ne­
pastebėjusi, kad plėšikė ją se­
ka iš paskos. Einant Randolph 
gatve plėšikė Robertson pasi­
vijo Mrs. Ferek ir šovė i nuga­
ra: nugabenta Į ligonine, ji 7 \ ,. J. , . j., . c .ir jas platinti,yra rimtoje padėtyje. | J r

Kitu pranešimu, taip pat — “Pirmyn” choro solistai 
miesto centre suimta moteris ruošia smagią programą L. Žur- 
plėšikė June Allen 22 metų am- nalistų Spaudos baliui, kuris 
žiaus, gyv. 4107 W. Wilcox Įvyks sausio 25 d. Martinique 
St., kuri ginklu grasindama restorano didžiojoje salėje, 
apiplėšė 9 žmones, visus mies-! 
to centre.

bū-:

— Mykolas Maksvytis, Jūrų 
šaulių organizacijos pirmūnas 
ir kuopos pirmininkas, lankėsi 
įvairiais reikalais Naujienose ir, 
kaip visuomet, ta proga įteikė 
penkinę.

— Petras Jurgaitis iš Mar­
quette Parko apylinkės lankėsi 
Naujienose pratęsti prenumera­
tą ir įteikė Naujienų paramai 
10 dol. Naujienų vadovybė nuo­
širdžiai dėkoja visiems rėmė­
jams už dovanas, platintojams 
už pastangas, o naujiems skai­
tytojams už dėmesį. Visi skai- 
tytojai prašomi remti Naujienas 

" (ir jas platinti.

— “Pirmyn”

mų Kalėdų ir laimingi! Naujų­
jų Metų, atsiuntė Naujienų pa­
ramai 4 dol. Naujienų vadovy­
bė, dėkodama už laišką ir do­
vaną švenčių proga, taria nuo­
širdų dėkui už nuolatini ben­
dradarbiavimą. už tikslias ir tei­
singas žinias iš tos puikios lie­
tuviškos apylinkės, vaizdžiai 
aprašant Įvykius ir jų dalyvius.

— Sės. M. Melvina, admini­
stratorė lietuviams žinomos sa­
natorijos ir vasarvietės Kneipp 
Springs, Rome City, Ind., Kalė­
dų švenčių proga siunčia gerus 
linkėjimus lietuviams, buvu­
siems toje institucijoje ir pala­
kusiems geriausius atsimini­
mus.

Rašomosios mašinėlės lie­
tuvišku raidynu, visom kal­
bom ir gaidoms, visuose mode­
liu ošė gaunamos Chicagoje: die­
ną LU 5-9500, ir vakarais pas A. 
Daugirdą tel. 476-7399 arba tie­
siai iš SPARTA Savininko: J. L. 
Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 
Northport, N. Y. 11731. (Pr).

Padidins užstatus 
nusikaltėliams

Chicagos Kriminalo Komisi­
ja pareikalavo išleisti Įstaty­
mą kuriuo teisėjai turėtų teisę 
pagautiems nusikaltėliams ir 
už užstatą paleistiems užstatą 
padidinti visu 100 nuošimčiu, 
vietoj dabar įmokamo užsato 10 
nuošimčių. Ligšioliniais įsta­
tymais, nusikaltėlis Įneša de­
šimtąją dalį teisėjo uždėtos 
sumos ir grįžta į laisvę daž­
niausiai tokius pat nusikalti­
mus darydamas, už kokius 
buvo suimtas ir laukia teismo.

Kvietkus iš Brigh- 
apylinkės lankėsi 
pratęsti prenume-

— Juozas 
ton Parko 
Naujienose 
ratą ir ta proga kartu su gerais
linkėjimais įteikė penkinę. Nau­
jienų vadovybė nuoširdžiai dė­
koja visiems rėmėjams už do­
vanas. sveikinimus ir pareiški­
mus. Taip pat dėkoja platinto­
jams už pastangas,, o naujiems 
skaitytojams už dėmesį.

— Anta.nas Diškėnas, May- 
■ wood. N. J., mums rašo: “Grį­
žęs iš ligoninės, nepastebėjau, 

|kad Naujienų kaina yra pakelta, 
| todėl dabar prisiunčiu 4 dol. — 
laikraščio kainos skirtumą”. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja už tokį sąžiningumą ir 
pareiškia, kad būtinas kainos 
pakėlimas Įvyko mūsų gerb. 
prenumeratoriaus p. A. Diškėno 
laiško išsiuntimo metu. Todėl 
lai Diogenas užgesina savo lem­
pą, nes yra labai sąžiningų as­
menų. 4-

l — Eufrozine Mikužiūtė, buv. 
Chicagos Lietuvių Tarybos 
pirm, ir SLA Pildomosios Ta­
rybos narė, lankėsi Naujienose 
pasimatyti su darbuotojais, pa-^ 
linkėti jiems taip pat visiems 
skaitytojams ir lietuviškos veik­
ios bendradarbiams linksmų 
švenčių ir sėkmingos veiklos dėl 
Lietuvos nepriklausomybės, o 
jos žmonėms laisvės. Ji palin­
kėjo, kad visi laikraščiai ir vi­
sos lietuvių komunikacijos in­
stitucijos palaikytų demokrati­
nes jėgas ir jų sambūrius visų 
lietuvių vienybei. Naujienų va­
dovybė dėkoja jai už vizitą ir 
25 dol. dovaną.

— Petras Smaižys, gyv. Hot 
Springs, Ark., linkėdamas links-

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti Įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208’/j W. 95th St. 

GA 4-8654
Slate Farm F<e and CasaaCv Company

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
PardavimM ir Tal«yma« 

1646 WEST 69th STREET 
T.L: Republic 7-1941

JAUKUS 4 KAMBARIU mūras apie
19 m. 2 auto garažas. Arti Margučio. 
$14.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas, čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. $74,400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22,950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marauette Parke. Dabar duo­
da pajamų apie $8000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

IV2 AUKŠTO NAMAS. 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai yami 
vieta prie pat Marquette Parko. Šei­
mos skyrybos verčia parduoti už 
$22".500.

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metu mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mušu 
ofiso. S48.000.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
demus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil- 
'ivmas. alum, langai, 60 pėdu lotas, 2 
3uto mūro gamžps. $17,000 pa- 
:3TTin Arti $77.000.

3 'BUTU MŪRAS 2 auto garažas. 
\rti vi^nuolvrin $30.000

2 BUTU MŪR AS ir 3 kambariai 
^ensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
'28,500.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU TR NEKTTDO­
TAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO 

TEL. _ 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
oerstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tel VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI 12 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

—---------- ................. --—---- ——---------

■i .......... ■ «■ ■■■ »«»- - -------------------------------------

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

UI ' ■ ■■■ 1,'L

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632 Tai. YA 7-5980

»- Į II ■ I.IĮ^

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

1518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEU — 774-5W




